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Úvod

Každý ekonomický subjekt, který působí na trhu, musí neustále analyzovat svou činnost

a výsledky, kterých dosáhl. Veškeré rozhodování v podniku je třeba přizpůsobit

změnám, aby podnik neztratil na trhu své postavení a mohl být dále

konkurenceschopný. Proto, aby to bylo uskutečnitelné, firma musí být dobře řízená,

využívat plně a účinně své zdroje a být efektivní. Efektivnost se zabývá využití každého

zdroje a výrobního faktoru na všech úrovních. Při efektivním využití vstupů firma je

schopna vyrobit větší množství výrobků nebo poskytnout víc služeb při stejné spotřebě

výrobních zdrojů, a tím dochází k poklesu nákladů a dojde ke zvýšení výnosů

z jednotky produkce.

Cílem této práce je popsat a analyzovat celkovou efektivitu výroby v podniku

Zemědělská společnost Čerchov, a. s., která sídlí v Klenčí pod Čerchovem a zabývá se,

jak z názvu společnosti vyplývá, zemědělskou výrobou. Zemědělství je obor, který se

zaměřuje na pěstování rostlin a chov zvířat. Charakteristickým rysem zemědělské

výroby je vázanost na půdu. Zemědělství má důležitou funkci v péči o krajinu. Tato

práce se zaměřuje na celkovou produktivitu dále na parciální produktivitu a také na vliv

změn produktivity na tvorbu ekonomické přidané hodnoty EVA.

Dílčími cíli práce jsou představení společnosti a charakteristika dále pak specifika

v zemědělství. Práce je rozčleněna do dvou dílčích kapitol, ve kterých se postupně

prolíná teoretická část s praktickou. V teoretických částech jsou vždy vysvětleny

důležité pojmy z dané oblasti, kdy informace pro tuto část byly čerpány z odborné

literatury od různých autorů.

První kapitola je zaměřena výhradně na Zemědělskou společnost Čerchov, a. s.,

konkrétně obsahuje představení společnosti, včetně jejího okolí, a také jednotlivá

specifika, se kterými je zemědělská výroba oproti průmyslové výrobě spojena.

Druhá kapitola je věnována analýze efektivnosti neboli produktivitě. Tato kapitola na

začátku obsahuje teoretické pojmy, které objasňují základní pojmy sledované

problematiky. Dále následují výpočty produktivity vybraného podniku.

Práci uzavírá třetí a čtvrtá kapitola – zhodnocení a závěr.
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Bakalářská práce jako celek by měla poskytnout vedení společnosti informace

o současné schopnosti podniku efektivně využívat své výrobní faktory a ukázat

možnosti a způsoby, jak produktivitu dále zvyšovat.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Představení firmy

Původní Zemědělské družstvo Čerchov se sídlem v Klenčí pod Čechovem vzniklo 1. 1.

1976 složením tří menších družstev jako celek o výměře 2074 ha.

Dne 1. 10. 1999 byla do obchodního rejstříku zapsaná Zemědělská společnost Čerchov,

a. s., která je 100 % dceřinou společností bývalého Zemědělského družstva Čerchov,

dnes Výrobní společnost Čerchov. Vlastní podnikatelskou činnost zahájila Zemědělská

společnost Čerchov a. s. od 1. 1. 2000. Základní kapitál činí 32 000 000 Kč.

V současné době obdělává tento zemědělský podnik 1754 ha, z toho 1180 ha orné půdy.

Rozloha pozemků se nachází v nadmořské výšce 430 až 700 m n m. Území je

charakterizováno členitým terénem. Převážná část hranic zemědělské půdy je tvořena

lesy. Výše položené pozemky jsou specifické velkou kamenitostí a nízkou vrstvou

ornice. Níže položené pozemky jsou často zamokřené. Využití půdního fondu odpovídá

hodnocení výrobní oblasti bramborářsko-ovesného a horského typu. Roční úhrn srážek

činí v průměru 785 mm a teplota 7,3 °C.

Zemědělská prvovýroba v této společnosti je zaměřena v rostlinné výrobě především na:

 pícninářství 53,5 % (louky a pastviny 30 %, ostatní pícniny 13 %, kukuřice na

siláž 10,5 %),

 obiloviny 31 %,

 olejniny 8,5 %,

 semenářství 5,7 % (travní porosty, jetel),

 okopaniny 1,3 %.

Podnik je zaměřen na rostlinnou a živočišnou výrobu. Vedle produkce živočišné

výroby, která tvoří cca 55 % tržeb podniku, akciová společnost dále zajišťuje výrobu

polních plodin na orné půdě. Rostlinná výroba je zaměřena na pícninářství, pěstování

obilovin, olejniny a okopaniny. Tento trend hodlá podnik i nadále zachovat. V současné

době se více zaměřuje na pěstování olejnin – řepky.
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V současnosti Zemědělská společnost Čerchov a. s. dosáhla u jednotlivých plodin těchto

průměrných hektarových výnosů: pšenice (6,32 t), ječmen ozimý (4,95 t), ječmen jarní

(5,32 t), tritikale (5,69 t), řepka (3,17 t).

V živočišné výrobě se specializují na chov skotu, tržby z produkce mléka jsou zde

hlavním zdrojem příjmů. Výroba vepřového masa zaujímá pouze malé procento

z živočišné výroby. Na konci roku 2014 stav zvířat činil cca 1082 kusů hovězího

dobytka. Z toho 466 krav, 345 jalovic, 65 masných krav, 108 telat, 96 výkrm

a 2 plemenní býci; a cca 366 kusů prasat ve výkrmu. Chov prasat je již několik let

nerentabilní, proto se uvažuje o jeho zrušení.

Zemědělská společnost Čerchov a. s. je organizačně rozdělena na dvě střediska, a to

středisko Chodov, kde roční dojivost mléka za rok 2013 činila 7 295 l a v roce 2014 to

bylo už 7 300 l. Ve druhém středisku Postřekov se pohybovala roční dojivost za rok

2013 kolem 7 700 l a v roce 2014 se zvýšila na 7 800 l za rok.

Společnost si produkuje vlastní krmné směsi. Nakupovány jsou krmné doplňky

a komponenty pro jejich výrobu.

Daná zemědělská společnost hospodaří v méně příznivých horských oblastech 1. typu,

proto se po roce 1989 stala nezbytnou součástí dnes již bývalého družstva i přidružená

výroba. Je zastoupena především výrobou železných palet a dále navijárnou motorů

a výrobou ventilátorů (firma Rosenberg). Jelikož došlo k rozvoji přidružené výroby,

která začala převažovat nad zemědělskou, založilo bývalé Zemědělské družstvo

Čerchov (později transformováno na Výrobní společnost Čerchov a. s.) svoji dceřinou

společnost, zabývající se pouze zemědělskou výrobou (Zemědělská společnost Čerchov,

a. s.).

V oblasti vzduchotechniky a navíjení motorů Výrobní společnost Čerchov úzce

spolupracuje s německou firmou Rosenberg. Tato německá firma si v areálu společnosti

zřídila svoji českou pobočku Rosenberg s. r. o.

Hlavními předměty činnosti Zemědělské společnosti Čerchov jsou:

 zemědělská výroba a prodej nezpracovaných zemědělských produktů,

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů
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 zámečnictví, nástrojařství,

 zednictví.

Akciová společnost byla založena v roce 1999 a má majoritního akcionáře Výrobní

společnost Čerchov, se kterým je úzce propojena personálně.

Ve funkci předsedy představenstva působí pan Petr Janeš, absolvent Střední zemědělské

technické školy, který v místě pracuje od absolvování školy. Mimo práci

v představenstvu pracuje v Klenčí na ekonomickém úseku. Současně je členem

představenstva Výrobní společnost Čerchov.

Ostatní členové statutárních orgánů společnosti i družstva jsou vedoucí funkcionáři

s dlouholetou praxí v místě.

V současné době Zemědělská společnost Čerchov a. s. i Výrobní společnost Čerchov

a. s. zaměstnává 259 pracovníků. 18 zaměstnanců pracuje v rostlinné výrobě, 23

v živočišné výrobě, 10 ve správě, 10 zedníků a ostatní jsou zaměstnáni u firmy

Rosenberg s. r. o. Průměrný věk zaměstnanců v administrativě je od 30 do 54 let.

Vysokoškolským a středoškolským vzděláním disponují pracovníci na vedoucích

místech (ekonomové, agronom, předseda společnosti, vedoucí středisek Chodov

a Postřekov), ostatní pracovníci jsou vyučeni v učňovských oborech. (Interní materiály

Zemědělské společnosti Čerchov, 2015)
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1.2 Organizační struktura

Obrázek 1: Organizační struktura ZS Čerchov, a. s.


[…]


B.IV.2 Krátkodobé bankovní úvěry 0 3833 3009 6731 0

B.IV.3 Krátkodobé finanční výpomoci 700 0 4000 0 0

C.I. Časové rozlišení 0 0 0 0 353

C.I.1 Výdaje příštích období 0 0 0 0 353

Zdroj: podnikové výkaznictví

Příloha B

Výkaz zisků a ztrát za roky 2010 - 2014 (v tis. Kč)

Označení Text
Rok

2010 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 2202 2615 1301 1179 1534

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2132 2550 1255 1142 1484

+ Obchodní marže 70 65 46 37 50

II. Výkony 49924 67692 65928 66609 75426

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 49989 64862 61809 64700 71440

II. 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -3039 -154 -187 -2434 625

II.3. Aktivace 2974 2984 4306 4343 3361

B. Výkonová spotřeba 34994 41915 43632 49181 49762

B.1. Spotřeba materiálu a energie 23114 27054 28652 31946 32865

B.2. Služby 11880 14861 14980 17235 16897

+ Přidaná hodnota 15000 25842 22342 17465 25714

C. Osobní náklady 22891 29742 26098 25161 26124

C.1. Mzdové náklady 16884 21986 19359 18656 19510

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 176 174 78 92 68

C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5483 7223 6317 6081 6210

C.4. Sociální náklady 348 359 344 332 336

D. Daně a poplatky 415 429 426 234 231

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 5385 5568 6267 6168 6088

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a mat. 1825 2248 3612 2468 2653

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1580 1889 2613 2332 2095

III.2. Tržby z prodeje materiálu 245 359 999 136 558

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 915 1224 2081 1164 1590

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 820 1037 1116 1051 1140

F.2. Prodaný materiál 95 187 965 113 450

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období
11 25 58 -100 0

IV. Ostatní provozní výnosy 14871 14394 14661 15282 16662

H. Ostatní provozní náklady 801 672 769 833 878

* Provozní výsledek hospodaření 1278 4824 4916 1755 10118

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 1 0

X. Výnosové úroky 0 0 0 50 0

N. Nákladové úroky 418 253 617 566 516

XI. Ostatní finanční výnosy 70 189 101 52 68

O. Ostatní finanční náklady 323 214 258 389 223

* Finanční výsledek hospodaření -671 -278 -774 -854 -671

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 45 871 535 -150 182

Q.1. - splatná 311 369 605 199 1974

Q.2. - odložená -266 502 -70 -349 -1792

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 562 3675 3607 1051 9265

XIII. Mimořádné výnosy 20 121 7 133 0

R. Mimořádné náklady 36 7 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření -16 114 7 133 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+ -) 546 3789 3614 1184 9265

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 591 4660 4149 1034 9447

Zdroj: podnikové výkaznictví

Abstrakt

SCHLEISSOVÁ, Jana. Analýza efektivnosti výroby ve vybraném podniku. Plzeň, 2016.

42 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Celková produktivita, parciální produktivita, ekonomická přidaná

hodnota, vstup, výstup.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou celkové produktivity a její

analýzou v prostředí Zemědělské společnosti Čerchov, a. s. Důvodem zpracování tohoto

tématu je důležitost správného hospodaření s výrobními faktory. Teoretická a praktická

část v práci nejsou odděleny, ale postupně se v každé kapitole prolínají. Teoretická část

je zaměřena na vysvětlení pojmů zejména z oblasti celkové produktivity, parciální

produktivity a vliv změn produktivity na tvorbu ekonomické přidané hodnoty EVA.

V praktické části lze nalézt výpočty ukazatelů produktivity Zemědělské společnosti

Čerchov, a. s. Hlavním výstupem této práce jsou v závěru uvedená navržená opatření

pro zlepšení vybraných problémových oblastí, který již byly objeveny a zanalyzovány.

Abstract

SCHLEISSOVÁ, Jana. Analysis of effectiveness in selected company. Plzeň, 2016.

42 p. Bachelor Thesis. University od West Bohemia Faculty od Economics.

Key words: Total factor productivity, partial productivity, economic value added, input,

output.

Bachelor thesis deals with problems of global productivity and with its analysis in

Agricultural company Čerchov, a.s. The main reason to process this theme is the

importance of good-working economy with production factors. Theoretical part and

practical part of the thesis are not separated but they are permeating in each chapter.

Theoretical part is focused on explanation of terms which are connected with global

productivity, partial productivity and impact of productivity changes on formation

economic value added EVA. Practical part is focused on computations of productivity

in Agricultural company Čerchov, a.s. The main target of the thesis is possible

suggestion, mentioned at the end of thesis, which can lead to the improvement of

chosen fields which are already discovered and analyzed.