HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jana Schleissová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza efektivnosti výroby ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. P. Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce představuje aplikaci vybraných vzorců a postupů z oblasti produktivity na výsledky činnosti zvolného podniku. Jde o jednoduché schéma práce, kdy jsou využity vzorce (dostupné běžně z odborné literatury) pro jednotlivé ukazatele a tyto naplněny údaji z konkrétního podniku (dostupné zejména z účetních výkazů podniku). Závěry činěné ze zjištěných hodnot jsou poměrně jednoduché, jde spíše o popis zjištěného stavu resp. jeho vývoje v uplynulých 5 letech. Formálním nedostatkem je nepřesné značení tabulek (vzhledem k obsahu) i grafů. Např. již tab. 1 obsahuje nejen avizované hodnoty celkové produktivity, ale i zdrojová data, vstupy celkem i ve struktuře atd. Obdobně u označení a struktury tab. 2, 3 atd. Závažnějším pak fakt, že zdroji dat pro grafy a tabulky nejsou pro autorku materiály podniku, ale "vlastní zpracování". Považuje autorka za nutné upozornit, že grafy sama zpracovala zatímco ostatní text v práci nikoli?

Cíl práce v podstatě naplněn nebyl - autorka v úvodu avizuje analýzu celkové efektivnosti výroby. To samé platí v dílčím cíli - specifika v zemědělství. Chybí metodika práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký je vztah mezi použitými postupy (vzorci) a analýzou efektivnosti (viz název práce)?

Jaký je podíl dotací v ostatních provozních výnosech? Jak ovlivňují dotace rentabilitu? V jakých oblastech činnosti podniku dotace figurují? Z čeho je v tab. 3 vidět, že dotace jsou pro zemědělce velmi důležitý nástroj pro vyrovnání nízké produktivity?

Jak se může posuzovat výkonnost podniku?

Kdo je vlastně autorem práce? Viz "V této bakalářské práci jsme hodnotili celkovou produktivitu...", "...nám vyšly ...hodnoty..." apod.

Jak tedy v praxi podniku vypadá vztah mezi celkovou produktivitou a EVA?

Z jakých částí práce (z jakých výsledků) lze vyvodit doporučení, že by bylo vhodné zamezit plýtvání a prostojům?

Co bylo zdrojem dat pro výpočet - viz např. tab. 5-8, graf 4 a další?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).